
I.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto:  Servizio  di  assistenza  fiscale  e  contabile  a  ACG  Auditing  &  Consulting  Group
S.r.l..Ampliamento delle prestazioni contrattuali relative a assistenza contributiva e previdenziale e
di  gestione  economica  del  personale.  Autorizzazione  alla  spesa  complessiva  di  €  3.660
(corrispondente ad €3.000,00 di corrispettivo, oltre Iva) di  competenza degli esercizi dal 2022 al
2024 compresi.
CIG: ZB923C719F
CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, istituito
ed  ordinato con legge  regionale  della  Toscana 29 luglio  1996,  n.  59 e  successive modifiche  e
integrazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione, tra cui
in particolare lo studio della struttura socio economica regionale e delle sue trasformazioni, degli
andamenti congiunturali e dei relativi strumenti analitici
Dato atto che, in quanto ente pubblico regionale, IRPET è tenuto al rispetto delle normative e degli
adempimenti  previsti  tanto  dal  legislatore  nazionale  quanto  da  quello  regionale  nonché  dalle
competenti autorità in materia 
Considerato  che  entro  le  competenze  del  Servizio  finanziario  e  contabile  di  IRPET è  prevista
l’esecuzione  di  una  serie  di  attività  che,  in  forma  sintetica,  riguardano  tanto  la  gestione  della
contabilità,  del  patrimonio  e  dell’inventario,  la  regolarità  e  tempestività  degli  incassi  e  dei
pagamenti,  la programmazione e rendicontazione finanziaria, l’esecuzione delle procedure e degli
adempimenti in materia contabile, fiscale e tributaria, quanto la gestione economica del personale
comprensiva dell’applicazione dei contenuti economici dei contratti di lavoro, la predisposizione
degli stipendi, gli adempimenti del sostituto d’imposta, disposizioni di pagamento, compilazione e
trasmissione  del  conto  annuale  del  personale,  la  gestione  delle  pratiche  pensionistiche  e
previdenziali,  l’aggiornamento  dello  stato  di  servizio  del  personale  ai  fini  previdenziali  e
pensionistici nonchè l’aggiornamento del personale in materia contabile

Dato  atto  che,  vista  la  pluralità  di  materie  trattate,  al  fine  di  garantire  la  corretta  e  regolare
esecuzione degli  adempimenti  fiscali  e contabili,  IRPET già si  avvale di un servizio esterno di
assistenza e consulenza in materia fiscale e tributaria da parte di operatore economico con apposita
esperienza, qualificazione e competenza in tali materie

Vista e richiamata infatti la determinazione dirigenziale   n.26 del 11.05.2021 avente ad oggetto il
rinnovo del contratto del servizio di assistenza fiscale e contabile alla società  ACG- Auditing &



Consulting Group S.r.l. per la durata di tre anni dal 13 giugno 2021 e fino al 12 giugno 2024 per
l’importo di €15.525,00 (CIG ZB923C719F) 

Preso atto  delle  prestazioni  contrattuali  comprese  nel  contratto  sottoscritto  con la  citata  società
(prot. 13/06/2018 n. 1288) 

Considerato che,  durante la  vigenza contrattuale,  è  sorta la necessità  per  IRPET di ampliare  la
consulenza e assistenza richiesta,  integrandone i contenuti  con riferimento anche alla normativa
previdenziale e contributiva, nonché alla gestione economica del personale

Dato atto  infatti  che l’Istituto ed,  in  particolare,  il  Servizio contabile  e  finanziario,  considerato
anche il  numero esiguo di risorse umane afferenti  il  medesimo,  necessita  di  un aggiornamento
costante  sulle  novità   normative  e  contrattuali  nonché  di  potersi  avvalere  di  un  supporto
specialistico  e  qualificato  per  affrontare  le  tematiche  di  maggior  rilievo  afferenti  la  gestione
economica del personale dell’Irpet, nonché quella contributiva e previdenziale

Considerato altresì che tali argomenti sono comunque correlati e connessi alle materie contabili e
fiscale e che il personale afferente il Servizio contabile e finanziario, di sole n. 3 unità, si occupa del
complesso degli adempimenti

Dato altresì atto che A.C.G. Auditing & Consulting Group S.r.l ha eseguito le prestazioni previste
dal contratto sopra specificato in modo corretto, efficace ed esaustivo, nel pieno rispetto delle
condizioni contrattuali e nei contenuti professionali richiesti, riguardo sia le prestazioni di tipo
continuativo che le prestazioni a carattere straordinario

Ritenuto pertanto vantaggioso e conveniente per l’Ente procedere ad ampliare le prestazioni
richieste alla suddetta società, integrando il contratto in essere con l’assistenza previdenziale e
contributiva ed in materia di gestione economica del personale 

Richiamato  il  contratto  stipulato  con la  società  ACG e  preso  atto  che,  all’art.  6,  è  prevista  la
possibilità di modifica alle condizioni stabilite dall’art. 106 del d.lgs. 50/2016

Visto l’art. 106 del d.lgs. 50/2016 che al comma 12 stabilisce “La stazione appaltante, qualora in
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell'importo del contratto,  può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il
diritto alla risoluzione del contratto”

Ritenuto, pertanto, sussistenti i presupposti di cui alla disposizione normativa sopra citata per poter
ampliare la prestazione richiesta a ACG Auditing & Consulting Group S.r.l  

Visto e richiamato il preventivo presentato dalla società ACG in data 17 maggio 2022  Prot. n. 787,
allegato  al  presente  provvedimento,  che  prevede  l’ampliamento  delle  prestazioni  in  materia  di
assistenza contributiva, previdenziale e di gestione economica ad integrazione di quelle già previste
nel contratto iniziale, per un incremento complessivo di €3.000 oltre iva

Considerato che:
-  l'insieme  delle  prestazioni  aggiuntive  come  sopra  indicate  determina  l'aumento  dell'importo
contrattuale attuale nel limite di un 1/5, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 106, comma 12 , del
d.lgs.  50/2016 “Codice dei contratti  pubblici,  e  dall'art.  60 della  L.R. 13.7.2007, n.  38,  recante
norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro



- consente l'esecuzione del servizio agli stessi patti, durata e condizioni di cui al contratto stipulato
con ACG;

Rilevato che, sulla base delle considerazioni sopra riportate e dato atto della scadenza del contratto
in data 12 giugno 2024, il costo del “Servizio di assistenza fiscale e contabile”, al netto di IVA,
affidato alla  Società  A.C.G. Auditing & Consulting Group S.r.l  pari  ad €18.525.00, anziché ad
€15.525,  correlato  alle  prestazioni  originariamente  dedotte  (dato  l’incremento  pari  ad  €3.000
corrispondente al 19% dell'importo contrattuale originario)

Visto il  conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 49
del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla seconda variazione adottata con determinazione del
Direttore n. 12 del 13.05.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all’attribuzione
delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione di adozione del
documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di rideterminare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, la prestazione del “Servizio di assistenza fiscale e contabile”, affidato alla Società A.C.G.
Auditing  & Consulting  Group  S.r.l,  con  determinazione  dirigenziale  n.26  del  11.05.2021,  con
l’integrazione  delle  attività  di  assistenza  contributiva,  previdenziale  ed  in  materia  di  gestione
economica del personale;

2.  di  aumentare  conseguentemente,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all'art.  106,  comma  12  del
D.Lgs.50/2016, l'importo contrattuale per il periodo residuo di esecuzione del contratto fino alla
data  di  scadenza  di  questo,  stabilita  al  12  giugno  2024,  per  un  importo  pari  ad  €3000,00
corrispondente al 19% dell'importo contrattuale originario;

3. di autorizzare la spesa di Euro 3.660,00 comprensiva di IVA (imponibile netto Euro 3.000,00,
aliquota Iva 22%), quale costo da sostenere negli esercizi 2022-2024 in esecuzione del presente
provvedimento.


